
cs
v:

 B
O

A2
01

70
22

00
13

20/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 34

3235

RESOLUCIÓN de 2 de febrero 2017, del Director General de Planificación y Formación 
Profesional, por la que se determina la relación media de alumnos/profesor por unidad 
escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre 
Conciertos Educativos, para los Centros Concertados de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, para el curso 2017-2018.

Al efecto de lo dispuesto en el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre Con-
ciertos Educativos, aprobado por Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, es necesario 
establecer la relación media de alumnos/profesor por unidad escolar para los centros concer-
tados de esta Comunidad Autónoma, para el curso académico 2017-2018.

Dicha relación, que debe actualizarse anualmente, a partir de las variaciones que se pro-
duzcan en cada curso escolar, se ha determinado teniendo en cuenta la existente en los 
centros públicos del correspondiente ámbito geográfico, por lo que los centros acogidos al 
régimen de conciertos educativos deberán mantener una relación media de alumnos/profesor 
por unidad escolar no inferior a la establecida en la presente resolución.

Por todo lo cual, y en virtud de las competencias atribuidas en el artículo 11 del Decreto 
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Aprobar las relaciones medias de alumnos/profesor por unidad escolar para el 
Segundo Ciclo de Educación Infantil, según se detalla en el anexo I de esta resolución.

Segundo.— Establecer las relaciones medias de alumnos/profesor por unidad escolar en 
las Enseñanzas de Educación Primaria y Educación Secundaria Obligatoria, según se deta-
llan en los anexos II y III de esta resolución.

Tercero.— Asimismo, aprobar las relaciones medias de alumnos/profesor por unidad es-
colar de Bachillerato y de Ciclos de Formación Profesional, tal como se detallan en el anexo 
IV de esta resolución.

Cuarto.— Las relaciones medias de alumnos/profesor por unidad escolar, en los centros 
privados concertados de educación especial, serán las establecidas en la normativa aplicable 
a dichos centros.

Quinto.— Las relaciones que se determinan por la presente resolución serán de aplicación 
a los centros docentes privados que mantengan, prorroguen, suscriban o modifiquen Con-
ciertos Educativos para el curso 2017-2018.

Sexto.— Las cifras reflejadas en los citados anexos no eximen del cumplimiento del nú-
mero máximo de alumnos por unidad escolar, que el Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte, en el uso de sus facultades, determine.

Séptimo.— La presente resolución será publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse re-
curso de alzada ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, a 
contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 112,121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones, y de los artículos 16 y 58 del texto refundido de la Ley de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 
2/2001, de 3 de julio.

Zaragoza, 2 de febrero de 2017.

El Director General de Planificación
y Formación Profesional,

RICARDO ALMALÉ BANDRÉS



cs
v:

 B
O

A2
01

70
22

00
13

20/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 34

3236

ANEXO I

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS/PROFESOR POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL 
CURSO 2017-2018

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA
HUESCA BARBASTRO 21,45
HUESCA BINÉFAR 22,19
HUESCA FRAGA 23,18
HUESCA HUESCA 22,16
HUESCA JACA 18,18
HUESCA MONZÓN 21,93
HUESCA SABIÑÁNIGO 18,78

TERUEL ALCAÑIZ 22,39
TERUEL TERUEL 20,89

ZARAGOZA ALAGÓN 20,17
ZARAGOZA BORJA 17,64
ZARAGOZA CALATAYUD 21,61
ZARAGOZA CASPE 22,21
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 20,61
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 20,77
ZARAGOZA PINA DE EBRO 16,25
ZARAGOZA TARAZONA 21,39
ZARAGOZA ZARAGOZA 22,31
ZARAGOZA ZUERA 21,09

ANEXO II

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS/PROFESOR POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL
CURSO 2017-2018

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA
HUESCA BARBASTRO 22,41
HUESCA BINÉFAR 23,49
HUESCA FRAGA 22,67
HUESCA HUESCA 22,83
HUESCA JACA 20,58
HUESCA MONZÓN 23,22
HUESCA SABIÑÁNIGO 19,48

TERUEL ALCAÑIZ 23,13
TERUEL TERUEL 21,94

ZARAGOZA ALAGÓN 23,28
ZARAGOZA BORJA 21,42
ZARAGOZA CALATAYUD 22,81
ZARAGOZA CASPE 21,78
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 23,31
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 23,10
ZARAGOZA PINA DE EBRO 14,83
ZARAGOZA TARAZONA 22,04
ZARAGOZA ZARAGOZA 23,85
ZARAGOZA ZUERA 21,64

SEGUNDO CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL

EDUCACIÓN PRIMARIA



cs
v:

 B
O

A2
01

70
22

00
13

20/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 34

3237

ANEXO III

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS/PROFESOR POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL
CURSO 2017-2018

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA
HUESCA BARBASTRO 21,29
HUESCA BENASQUE 17,38
HUESCA BINÉFAR 19,34
HUESCA FRAGA 22,86
HUESCA HUESCA 25,27
HUESCA JACA 24,13
HUESCA MONZÓN 25,81

TERUEL ALCAÑIZ 24,06
TERUEL TERUEL 24,07

ZARAGOZA ALAGÓN 25,71
ZARAGOZA ALMUNIA DE Dª GODINA (LA) 27,22
ZARAGOZA BORJA 24,46
ZARAGOZA CALATAYUD 24,55
ZARAGOZA CASPE 25,70
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 23,67
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 24,55
ZARAGOZA PINA DE EBRO 19,50
ZARAGOZA TARAZONA 23,22
ZARAGOZA ZARAGOZA 26,45
ZARAGOZA ZUERA 22,77

ANEXO IV

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS/PROFESOR POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL
CURSO 2017-2018

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA
HUESCA MONZÓN 29,28

ZARAGOZA ALMUNIA DE Dª GODINA (LA) 26,50
ZARAGOZA ZARAGOZA 32,99

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS/PROFESOR POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL
CURSO 2017-2018

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA
HUESCA PROVINCIA 15,30

ZARAGOZA PROVINCIA 16,21
ZARAGOZA CIUDAD 27,98

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA

BACHILLERATO

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR



cs
v:

 B
O

A2
01

70
22

00
13

20/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 34

3238

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS/PROFESOR POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL
CURSO 2017-2018

PROVINCIA LOCALIDAD RELACIÓN MEDIA
HUESCA CAPITAL Y PROVINCIA 11,13

ZARAGOZA CAPITAL Y PROVINCIA 9,17

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Secretario del Decanato/Dirección de la Escuela de Ingeniería y Arquitectura, convocado por Resolución de 4 de noviembre


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el Instituto Universitario de Investigación Mixto 
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB) en el Departamento de Ingeniería Eléctrica de la EINA, de la
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Oficial de Laboratorio de Apoyo a la Investigación (LD) en el Instituto Universitario de Investigación de C
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas, especialidad Japonés, para la local
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas, especialidad Portugués, para la local
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista, (LC), en el Laboratorio de Tecnologías de Hidrógeno del I3A, de la Universidad de Zar



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/110/2017, de 3 de febrero, por el que se da publicidad al Acuerdo de 31 de enero de 2017, del Gobierno de Aragón por el que se solicita la asignación de dominio público radioeléctrico para la prestación del servicio audiovisual radiofónico comun
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/111/2017, de 20 de enero, por la que se resuelve la convocatoria de participación en el programa “Abierto por Vacaciones” en el período de Navidad del curso 2016-2017.
	ORDEN ECD/112/2017, de 23 de enero, por la que se convoca el Programa “Apertura de Centros” para el curso 2016-17.
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se publica la relación de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del Certificado Oficial de Formación Pedagógica y Did
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, por la que se autoriza a impartir Programas de Cualificación Inicial de Formación Pr
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnos/profesor por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre C

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/113/2017, de 6 de febrero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en el cuarto trimestre del ejercicio 2016 en materia de investigación, innovación, sociedad de la información y universidad.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se hace pública la formalización de dos contratos de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Asociación de Comerciantes de Fuentes de Ebro.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se abre el periodo de encuesta del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Gallocanta (Zaragoza) y se somete a información pública el estudio de impact
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Zaragoz
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	COMUNIDAD DE REGANTES LA LOMA
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes “La Loma” de Quinto, relativo a convocatoria de Junta General Ordinaria.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE VOLEIBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Voleibol, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




